ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabinete do VEREADOR MASSILON MEDEIROS CURSINO

PARTIDO REPUBLICANOS

PODER LEGISLATIVO
PARINTINS-AM

INDICAÇÃO 	/2022 	 Parintins-AM, 03 de maio de 2022.

AUTORIA: VEREADOR MASSILON MEDEIROS CURSINO

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa a Indicação ao Governo do Estado através da Secretaria de Estado de

Educação (SEDUC), a construção e instalação de uma Escola Estadual na Sede da

Vila Amazônia e dá outras providências.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

É do nosso conhecimento, as dificuldades que os estudantes da Vila Amazonia

enfrentam todos os dias para prosseguir com os estudos, tendo que deslocar-se

diariamente para Sede do Município, além do aumento da demanda do local, portanto,

é necessário que seja ampliado a rede estadual de ensino para a Vila Amazônia. A

unidade escolar tem o objetivo de atender alunos, principalmente os adolescentes e

jovens do ensino fundamental e médio. A construção da nova unidade ampliará a

oferta de vagas, além de oferecer um novo espaço educativo para os alunos daquela

região.

Sabemos que a qualidade da Educação, é fundamental para construirmos um

futuro ainda melhor para esta e para as futuras gerações. É na escola que se adquire

conhecimentos a partir das disciplinas, divididas em diversas áreas do saber.

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www. cama rapa rintns.amqov br

ASSESSOR

PoRi-
/' DIFS FoirnA

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS

Gabinete do VEREADOR MASSILON MEDEIROS CURSINO PODER LEGISLATIVO
PARINTINS-AM

PARTIDO REPUBLICANOS

Diante de todo o exposto que encaminhamos indicação ao Governo do Estado

através da Secretaria de Estado de Educação (SEDUC), onde esperamos contar com

a aprovação dos nobres pares para nossa propositura.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 03 de maio de 2022.

Vereadoe Massilon Medeiros Cursino
(Autor da propositura)
Partido Republicanos

PROTOCOLO

Recebido em 15  í'

Rua Umiri, 781 - conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442.941/0001-36
Portal: www.camaraoarintins.am.gov.br